
COPIA 

 

COMUNE DI CAROVIGNO 
Provincia di Brindisi  

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 11  del  27/04/2012 
 

OGGETTO: ART. 151, COMMA 7, E ART. 227 DEL DLGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267. APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2011. 

 
L'anno duemiladodici, addì ventisette del mese di aprile si è riunito sotto la presidenza del Il 
Presidente del Consiglio Sbano Giuseppe il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle 
ore 10:10, nella Casa Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto la seduta ha avuto inizio alle ore 10,10 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 ZIZZA VITTORIO SI  

2 SEMERARO NICOLA SI  

3 MARRAZZA ANTONIO SI  

4 DE BIASI FRANCESCO SI  

5 EPIFANI VINCENZO  SI 

6 CELINO ANGELO LUCA SI  

7 DE SIMONE SILVIO  SI 

8 SBANO GIUSEPPE SI  

9 BARELLA ANTONIO SI  

10 PAGLIARA ANTONIO SI  

11 LANZILLOTTI ANGELO SI  

12 PEPE NICOLA SI  

13 SIMEONE LEONARDO SI  

14 BRANDI CARMINE PASQUALE SI  

15 SAPONARO VITO SI  

16 ANNICCHIARICO GIUSEPPE SI  

17 PECICCIA ANGELO RAFFAELE  SI 

18 ORLANDINO FRANCESCO CARMELO  SI 

19 SCALERA AGOSTINO  SI 

20 TARANTINO CORRADO SI  

21 PERRINO VITO ANGELO SI  

 

                                              Totale presenti     16     Totale assenti     5 

 
Partecipa Il Segretario Generale Dott. Vito Antonio Maggiore 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.  



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

Premesso che: 

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 22.04.2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2011, corredato della Relazione previsionale e 

programmatica e del Bilancio pluriennale per il periodo 2011-2013; 

� con deliberazioni: 

» delibera di Giunta comunale n. 142/2011 avente ad oggetto: “1^ variazione al bilancio di previsione anno 

2011”, ratificata con delibera n. 23/2011 di Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge; 

» delibera di Giunta comunale n. 172/2011 avente ad oggetto: “Art. 42, comma 4 e art. 175, comma 4 del 

Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267. Variazione in via d’urgenza al bilancio annuale di previsione per l’esercizio 

finanziario 2011”, ratificata con delibera n. 24/2011 di Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge; 

» delibera di Consiglio Comunale n. 28/2011, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Comune di 

Carovigno C/Tradeco-Esecuzione della sentenza n. 204/11 della Corte di Appello di lecce e decreto 

ingiuntivo n. 91/11 del tribunale di Brindisi – Sez. distaccata di Ostuni – Riconoscimento debiti fuori 

bilancio”; 

» delibera di Consiglio Comunale n. 29/2011, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Comune di 

Carovigno C/Carbinia SpA. Decreto ingiuntivo n. 67/11 dell’11.3.2011. Riconoscimento debiti fuori 

bilancio”; 

» delibera di Consiglio Comunale n. 30, in data 6.10.2011, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio 

anno 2011”; 

» delibera di Giunta comunale n. 246/2011 avente ad oggetto: “Variazione in via d’urgenza al bilancio 

annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2011”, ratificata con delibera n. 33/2011 di Consiglio 

Comunale, esecutiva ai sensi di legge; 

» delibera n. 34 di Consiglio Comunale in data 30.11.2011, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Art. 

175, co. 8, del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267. Assestamento generale del bilancio annuale di previsione per 

l’esercizio finanziario 2011”, 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2011; 

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 6.10.2011, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto 

alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio 2011; 
 

Dato atto che: 

� la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale; 

� il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del Dlgs. n. 267/2000, debitamente 

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di 

pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

� il Responsabile del Settore Finanziario ha effettuato la parificazione del conto del Tesoriere e dei prospetti 

finali SIOPE, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio 

finanziario 2011 con le scritture contabili dell’Ente rilevate nel Conto del bilancio 2011; 

� il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 

 

 

Quadro riassuntivo della gestione di Cassa 



RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 4.653.678,47          

RISCOSSIONI (+) 2.837.931,24          9.375.577,93            12.213.509,17        

PAGAMENTI (-) 4.178.489,58          10.187.301,60          14.365.791,18        

2.501.396,46          

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-) -                              

2.501.396,46          

CONTO
TOTALE

Fondo di cassa al 31 dicembre

DIFFERENZA

 
 

� il Responsabile del Settore Finanziario ha effettuato: 

a) la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle 

riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2011 con le risultanze del conto del 

bilancio; 

b) un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2011, come disposto 

dall’art. 228, comma 3, del Dlgs. n. 267/00, i cui elenchi sono stati approvati con determinazione n. 268 in 

data 28.03.2012;  
 

Richiamato l’articolo 227, comma 2 (come modificato dall’art. 2-quater, co. 6, della legge n. 189 del 2008), del Dlgs. n. 

267/00, il quale prevede che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della 

gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico, dal conto del patrimonio e dai prospetti SIOPE; 
 

Il Responsabile del Settore finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, conformamente ai modelli 

approvati con D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2011, 

comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico, con accluso il Prospetto di Conciliazione, e il Conto del 

Patrimonio; 
 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel 

rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente (comunicazione deposito 

atti del 04.04.2012, prot. n.7074); 
 

Vista la Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2011, di cui all’art. 151, comma 6, 

del Dlgs. n. 267/00, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 68 in data 04.04.2012, che contiene 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 

economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e motivando le cause che li hanno 

determinati; 
 

Vista la relazione dell’Organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del Dlgs. n. 267/00, la quale 

contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e 

valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione, acquisita agli atti con prot. n. 8199 in 

data 20.04.2012; 
 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2011 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a € 7.262.134,77 

così determinato: 
 
 
 

 TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 4.653.678,47 

Riscossioni 12.213.509,17 



Pagamenti 14.365.791,18 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2.501.396,46 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00 

DIFFERENZA 2.501.396,46 

Residui attivi 20.481.871,96 

Residui passivi 15.721.133,65 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 7.262.134,77 
 

Rilevato altresì che: 

• il conto economico si chiude con i seguenti risultati: 

» Risultato della gestione  € - 462.878,25; 

» Risultato dell’esercizio  € + 393.679,92. 

• il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di € 24.701.658,74, così determinato: 
 

 IMPORTO 

Patrimonio netto al 01/01/2011 24.307.978,82 

Variazioni +/- da C/Finanziario 788.447,86 

Variazioni +/- da altre cause - 394.767,94 

Patrimonio netto al 31/12/2011  24.701.658,74 
 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2011 risultano allegati i seguenti documenti: 

� il Conto del Tesoriere dell’Ente, di cui all’art. 226 del Dlgs. n. 267/00; 

� deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 06.10.2011, relativa alla ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio- Esercizio finanziario 

2011, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del Dlgs. n. 267/00; 

� deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 30.03.2012 ad oggetto: “Patto di stabilità interno per l’anno 2011 – 

Presa d’atto delle risultanze finali”; 

� Prospetti SIOPE: “Incassi per codici gestionali”, “Pagamenti per codici gestionali” e “Disponibilità liquide” 

per l’anno 2011;  

� elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con determinazione del 

Responsabile del Settore Finanziario n. 268 in data 28.03.2012; 

� deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04.04.2012 di aggiornamento annuale degli inventari relativo 

all’esercizio finanziario 2011; 

� Relazione illustrativa dell’Organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del Dlgs. n. 267/00, approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 04.04.2012; 

� Relazione sulle misure di razionalizzazionee contenimento delle spese di funzionamento nell’anno 2011 (art. 2, 

comma 597, legge 24.12.2007, n. 244) approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 19.04.2012;  

� Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli enti locali (art. 16, c. 26, del 

D.L. 13.08.2011, n. 138 – D.M. 23.01.2012); 

� Relazione dell’Organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1, lettera d), del Dlgs. n. 267/00, acquisita agli 

atti con prot. n. 8199 in data 20.04.2012; 
 

Considerato che l’Ente ha raggiunto gli obiettivi del Patto di stabilità interno, come da certificazione inviata con prot. n. 
6501 in data 28.03.2012 al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato - IGEPA; 
 

Considerato che la proposta di delibera è stata sottoposta al parere della  Commissione Consiliare la quale nella seduta 

del 23.04.2012 ha espresso parere «favorevole» alla stessa; 
 



Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2011, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del Dlgs. n. 267/00; 
 

Visti: 
• il DPR 31 gennaio 1996, n. 194;  
• il Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• lo Statuto Comunale; 

Presenti n° 16, Voti favorevoli n° 12, Voti Contrari n° 4 (Tarantino, Saponaro, Perrino, Annichiarico),  

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del Dlgs. n. 267/00, il Rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2011, redatto conformemente ai modelli approvati con il D.P.R. 31 

gennaio 1996, n. 194, composto da: 

a) conto del bilancio di cui all’art. 228 del Dlgs. n. 267/00; 

b) conto economico di cui all’art. 229 del richiamato Dlgs. n. 267/00, con accluso il prospetto di 

conciliazione previsto dal comma 9 del predetto articolo; 

c) conto del patrimonio di cui all’art. 230 del Dlgs. n. 267/00; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2. Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2011, un avanzo di 

amministrazione pari a € 7.262.134,77 così determinato: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 4.653.678,47                 

RISCOSSIONI 2.837.931,24                 9.375.577,93                 12.213.509,17               

PAGAMENTI 4.178.489,58                 10.187.301,60               14.365.791,18               

2.501.396,46                 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12 0,00

Differenza 2.501.396,46                

RESIDUI ATTIVI 13.880.436,29               6.601.435,67                 20.481.871,96               

RESIDUI PASSIVI 9.680.172,06                 6.040.961,59                 15.721.133,65               

Differenza 4.760.738,31

7.262.134,77                 

Fondi vincolati 7.014.048,70                 

61.722,60                      

Fondi di ammortamento 0,00

Fondi non vincolati 186.363,47                    

Totale avanzo/disavanzo 7.262.134,77                 

In conto
Importi

Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) 

Risultato                                                                  
di                                                                   

gestione

Fondi per finanziamento spese investimento

Fondo di cassa al 31 dicembre 

 
 

3. Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 e 188 del Dlgs. n. 267/00; 

4. Di dare atto che il conto economico presenta i seguenti risultati: 

» Risultato della gestione  € - 462.878,25; 

» Risultato dell’esercizio  € + 393.679,92. 
 

5. Di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di € 24.701.658,74, così determinato: 



 

 IMPORTO 

Patrimonio netto al 01/01/2011 24.307.978,82 

Variazioni +/- da C/Finanziario 788.447,86 

Variazioni +/- da altre cause - 394.767,94 

Patrimonio netto al 31/12/2011  24.701.658,74 
 

6. Di dare atto che: 

� non esistono debiti fuori bilancio; 

� l’Ente ha raggiunto gli obiettivi in relazione al Patto di stabilità interno, come da certificazione inviata con 

prot. n. 6501 in data 28.03.2012 al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato - IGEPA; 

� al Rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal Dlgs. n. 267/00, come in 

premessa richiamati; 
 

7. Di garantire la pubblicità della presente deliberazione secondo le forme e le modalità previste dallo Statuto e dal 

Regolamento comunale di contabilità; 
 

8. Di trasmettere il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2011 e tutti i documenti allegati alla Corte dei 

Conti, ai sensi dell’art. 227, comma 3, del Dlgs. n. 267/00; 
 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 

267/00 con separata votazione che riporta il seguente risultato: 

Presenti n. 16, Voti favorevoli n. 13, contrari n. 3 (Tarantino, Saponaro, Perrino).   

. 
 

  
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
Carovigno, li  04/04/2012 Il Responsabile dei Servizi Finanziari  

F.to Dr. Fernando Tarantino 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 

Carovigno, li 04/04/2012 Il Responsabile del Servizio  
F.to Dott. Fernando Tarantino 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
  

  IL PRESIDENTE 
F.to Sbano Giuseppe 

IL Il Segretario Generale  
F.to Dott. Vito Antonio Maggiore  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene 
iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
lì, 27/04/2012 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Vito Antonio Maggiore 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 27/04/2012 al 12/05/2012, come 
prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami. 

E’ divenuta esecutiva il giorno 27/04/2012 
lì,      
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
17/01/2013       
 

Il Segretario Generale 
Dott. Vito Antonio Maggiore 

 
  


